
➀

To, co u nás v Galerii Rudolfinum uvidíte, vás může nadchnout, zaujmout, inspirovat. Může vás to
přimět přemýšlet o věcech, o kterých jste dosud nepřemýšleli. Může se vám to i nelíbit, můžete
mít pocit, že to není ani trochu hezké, že to nic zajímavého neříká. Nikdy si ale nemůžete být 
stoprocentně jisti, že vám neuniklo něco důležitého, co by váš názor mohlo změnit. Nabízíme vám 
proto několik otázek, které vám mohou pomoci hodnotit aspekty současného umění. Můžete si 
odpovědi napsat, můžete ale také odpovídat jen v duchu sami sobě.

CO Je SKRYTO 
ZA ABSTRAKCÍ
Pracovní list pro studenty SŠ  
Za obrazem: doprovodný program k výstavě CO-EXTENSIVE

Neptejte se 

„Co se mi umělec snaží říct?“
Umělec nic neříká,  
umělec tvoří.

Ptejte se 
 

„Co mi to, co před sebou vidím 
(nebo i slyším), říká?“ 
Bez diváků není žádné umění!✓✕

C
O

-E
X

TE
N

SI
V

E,
 M

ic
ha

ł B
ud

ny
, L

ar
ry

 B
el

l, 
fo

to
 O

nd
ře

j P
ol

ák



➁

KDO SE VÍC PTÁ, VÍC SE DOZVÍ

MARION BARUCH
Původem rumunská umělkyně Marion Baruch pracuje se zbytky látek, jež za 
sebou nechává italský oděvní průmysl. Vystřihuje do nich různé tvary a následně 
„negativy“ zavěšuje na stěny nebo do prostoru. Vytváří tak příležitost, aby se 
skutečný prostor v dílech stával tím hlavním. Jsou podle vás její díla spíše sochy, 
nebo obrazy? Nad jakými tématy podle vás umělkyně při ve své tvorbě uvažuje?

ABYSS VERSUS ATLANTIC
Černé ploché dílo Abyss polského umělce Michała Budného, jež se jakoby vznáší 
pár centimetrů nad zemí v druhém sále Galerie Rudolfinum, můžeme v lecčems 
porovnat s dílem Atlantic Ann Veronicy Janssens ze sálu předchozího. To je 
složeno z osmi tenkých plátů skla, které snadno mohou evokovat pohyb mořské 
hladiny. Oba objekty různými způsoby pracují s iluzí hloubky. Co dalšího mají díla 
společného? A v čem se různí?

SIMON CALLERY
Anglický malíř Simon Callery nechává vystoupit tíhu zavěšených pláten. Hlavním 
motivem jeho děl je však to, co sám nazývá prostorovým tělem malby. Obrazy jsou 
přehýbány tak, aby byl jejich vnitřní prostor dobře zřetelný. Obraz se neděje na 
povrchu, Callery obrazy tvoří jako prostorové události. Vyvolávají ve vás jeho díla 
nějaký smyslový zážitek? V čem se tento zážitek liší od pozorování tradičních 
obrazů?

 CeSTY 
 K �SPORNOSTI

Rudolfinum je unikátní prostor. Budova je stará už 138 let! Pod jednou střechou se tu odehrávají 
výstavy současného umění, přednášky a také koncerty. Výstava, na níž se právě nacházíte, je 
unikátní sbírkou současného umění, která se snaží odpovědět na otázky, jaké existují vztahy 
mezi obrazem a prostorem a jestli mají nějaké hranice. Uvědomujeme si, že obrazy (v širokém 
slova smyslu od tisíců snímků, které má každý v telefonu, přes sociální sítě po umělecká 
díla) tvoří trvalou součást každodenní zkušenosti světa? Zkuste se pozorně dívat, klidně 
se u některých děl zastavte trochu déle, nechte na sebe působit atmosféru místa, různost 
materiálů, tvarů a barev. Je to prostor připravený pro vaše objevy a nové poznatky.

Pracovní list můžete využít jako kapesního průvodce výstavou, nebo jej vyplnit třeba až na úplném
konci prohlídky. Čeká vás několik abstraktních uměleckých děl. Při procházení výstavou zkuste 
sami sobě klást otázky, vnímat různé materiály, využitá média, galerijní sály i jednotlivá díla. 
A nebojte se zeptat i nás, vašich průvodců, rádi si s vámi budeme o umění povídat.



➂

ROBERT ŠALANDA
Robert Šalanda vnímá od počátku své tvorby malířské médium jako otevřenou 
platformu, kterou lze svobodně analyzovat i překračovat různými směry. Do výstavy 
přináší rušivý prvek díky sebeironii a tendenci zpochybňovat malbu. V čem jsou 
podle vás jeho díla humorná a v jakých aspektech vyčnívají nad ostatními?

JAROMÍR NOVOTNÝ
Abstraktní malíř Jaromír Novotný začal před několika lety malovat na syntetické 
organze; sešívá k sobě kusy látky a natahuje je na dřevěný rám. Díky různě 
odstupňované průsvitnosti autor přesahuje plochu obrazu a zahrnuje do ní i prostor 
mezi plátnem a stěnou. U série bílých obrazů vystavených v sedmém sále můžeme 
z různých úhlů pohledu sledovat pohybující se černou tečku. Napadají vás další 
díla záměrně pracující s pohybem bodu v prostoru? Co v nás vyvolává lehká 
a průsvitná organza?

 
JAK VÝSTAVA PRACUJE S PROSTOREM? ZAŠKRTNĚTE TO, S ČÍM 
SOUHLASÍTE.

Díla jsou v galerii umístěna na netradičních místech.

Prostor má ve výstavě stejnou roli jako díla samotná.

Všechna díla jsou umístěna ve stejných světelných podmínkách.

Výstava záměrně pracuje s periferním viděním.

Díla mezi sebou v prostoru vytvářejí interakce.

jiné postřehy ___________ ___________ ___________
 
 

NA TÉTO ŠKÁLE VYZNAČTE, CO JE NA VÝSTAVĚ PODLE VÁS VÍCE 
ZASTOUPENO (ZAKROUŽKUJ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Instalační umění je umělecký žánr trojrozměrných děl, která jsou často vytvořená přímo  
pro dané místo, a mnohdy tak, aby transformovala vnímání prostoru.  

OBRAZY 

ABSTRAKTNÍ UMĚNÍ 

ŽENY-UMĚLKYNĚ 

TMAVÁ BARVA

INSTALACE* 

REALISMUS 

MUŽI-UMĚLCI 

SVĚTLÁ BARVA

● ● ● ● ● ● ● 

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ 

▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ 

● ● ● ● ● ● ●



➃

PŘEKVAPILA VÁS NĚČÍM VÝSTAVA A JEJÍ DÍLA?  
NAPIŠTE NEBO NAKRESLETE, ČÍM.

 
 
 
 
 
 

ZKUSTE POPSAT, KTERÉ DÍLO VE VÁS NEJVÍCE REZONOVALO A JAK.

 
 
A KTERÉ VÁS NAOPAK ODRAZOVALO ČI NUDILO?

 

 
JSOU SI DÍLA MARION BARUCH A SIMONA CALLERYHO NĚČÍM PODOBNÁ? 
NEHODÍCÍ SE ŠKRTNĚTE.

Díla obou umělců lze vnímat jako obrazy.

Díla obou umělců pracují se stejným materiálem.

Díla obou umělců se řadí k minimalismu.

Oba umělci sdílejí stejný proces tvorby.

Díla obou umělců v sobě nesou principy opakování.
 



➄

ZKUSTE NA ZÁKLADĚ ŠKÁLY VYZNAČIT, KTERÝ POJEM JE PODLE VÁS PRO 
VÝSTAVU PŘILÉHAVĚJŠÍ (ZAKROUŽKUJ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANTHONY McCALL SKRZE SVÉ SVĚTELNÉ KUŽELY PROMÍTÁ NA ZEM 
RŮZNÉ TVARY, ČÁRY A OBRYSY. INSPIRUJTE SE JEHO DÍLEM A ZKUSTE SI 
NAČRTNOUT SVÉ VLASTNÍ SVĚTELNÉ PROJEKCE.

 
 
 
 
 
 

 
 
 
OTEVÍRÁ VÝSTAVA CO-EXTENSICE NĚJAKÉ AKTUÁLNÍ PROBLÉMY 
A DŮLEŽITÁ SPOLEČENSKÁ TÉMATA? DALO BY SE ŘÍCI, ŽE JSOU DÍLA NA 
VÝSTAVĚ ANGAŽOVANÁ?

AKTUÁLNOST 

SUBJEKT 

HUMOR 

VNITŘEK 

PLOCHOST 

BLÍZKOST

NADČASOVOST 

OBJEKT 

VÁŽNOST 

VNĚJŠEK 

HLOUBKA 

VZDÁLENOST

● ● ● ● ● ● ● 

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ 

▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ 

● ● ● ● ● ● ● 

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ 

▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲



➅

CO-EXTENSIVE
19. října 2023 – 21. ledna 2024

Vystavující umělci: Marion Baruch, Larry Bell, Michał Budny, Angela Bulloch, Simon Callery, Ann Veronica, 
Janssens, Anthony McCall, Jaromír Novotný, Robert Šalanda
Kurátor: Filip Šenk
Vstup volný

Chtěli byste se nás na něco zeptat? Máte pro nás k pracovnímu listu připomínku? Jak se vám s ním pracovalo? 
Napište nám na galerie@rudolfinum.org

Chtěli byste se stát součástí Galerie Rudolfinum i vy? Zašlete nám svoji fotografii z výstavy, na které držíte 
vyplněný pracovní list v ruce. Třeba před dílem, které se vám nejvíce líbilo! Každý měsíc vylosujeme tři zaslané 
fotografie a jejich autory odměníme uměleckým dárkem! Své fotografie zasílejte na rajnisova@rudolfinum.org  
Co vše se v galerii děje, se dozvíte na www.galerierudolfinum.cz.

JAK BYSTE O VÝSTAVĚ MLUVILI S NĚKÝM, KDO JI NEVIDĚL? PROČ BY SI NA NI 
MĚL, NEBO NEMĚL ZAJÍT?

 
 

 
CO JE PODLE VÁS HLAVNÍ MYŠLENKOU VÝSTAVY? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
To bylo jen několik otázek, které je dobré si položit při návštěvě galerie. 
Odpovědi jsou vaše, stejně jako další otázky. My máme už jen poslední:  
PŘIŠLI BYSTE ZNOVU?

My budeme rádi. Vaše ↓


